
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1040    DEL     07/11/2024 

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “PREVENIRE  IL  DISAGIO 
GIOVANILE” PARTE INVESTIMENTO 2024 - LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI  UN  NUOVO  CAMPO  DA  BASKET  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA 
(STREET TUTOR 2024)-CUP: G67G24000100006_ AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  E  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  AI  SENSI  DEL  D.LGS 
N.81/2008 S.M.I. E DEL D.LGS 36/2023 - CIG B4241836B4. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare,  ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, ex art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 (Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte).

VISTA la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” e ss.mm.ii;

PRESO  ATTO  e  considerato  che  è  interesse  della  Regione  Emilia  Romagna 
promuovere progetti volti al miglioramento di rilevanti problemi di sicurezza o di disordine 
urbano diffuso caratterizzati da una pluralità di interventi tra loro organicamente integrati;

RICHIAMATA la comunicazione del Comune di Cattolica Prot. 0017060/2024, con 
la quale il Comune di Cattolica ha proposto alla Regione Emilia Romagna la realizzazione 
di un  progetto congiunto, in materia di sicurezza urbana, denominato  “Prevenire il disagio 
giovanile:  attività  di  potenziamento dell’educazione alla  legalità  nelle  scuole  e  in  strada,  
attraverso l’utilizzo dei  c.d. Educatori di Strada - valorizzazione degli spazi destinati agli 
adolescenti investendo in strutture destinate alle attività sportive- prevedere una strategia 
condivisa tra le  varie forze dell’ordine presenti nel territorio,  diocesi  e scuola al  fine di  
favorire  percorsi  di  inclusione  sociale.”,  che  si  pone  come  obiettivi  specifici  il 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini, la sicurezza urbana e il miglioramento 
della vivibilità della città.

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale con tale progetto, in continuità con 
quanto svolto negli anni precedenti, al fine di favorire l’inclusione sociale ed evitar forme di 
disagio e devianze giovanili  intende intraprendere altresì,  l’azione di valorizzazione degli 
spazi destinati agli adolescenti investendo in strutture destinate alle attività sportive con lo  
scopo  di  creare  luoghi  di  aggregazione  alternativi  alla  “piazza”  o  alla  “strada”  in  cui  
svolgere in gruppo un’attività  ricreativa,  attraverso la  riqualificazione dell’area nei  pressi 
della scuola media con la creazione di un campetto da basket e/o polifunzionale;

VISTA  la  comunicazione  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  prot. 
0021621/2024, acquisita agli atti d’ufficio, con la quale viene riconosciuto:

- che il progetto presentato dal Comune di Cattolica e denominato  “Prevenire il disagio 
giovanile:  attività  di  potenziamento dell’educazione alla  legalità  nelle  scuole  e  in  strada,  
attraverso l’utilizzo dei  c.d. Educatori di Strada - valorizzazione degli spazi destinati agli 
adolescenti investendo in strutture destinate alle attività sportive- prevedere una strategia 
condivisa tra le  varie forze dell’ordine presenti nel territorio,  diocesi  e scuola al  fine di  
favorire percorsi di inclusione sociale”, rientra tra le finalità della legge regionale n. 24/2003 

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 2 di 6



(Disciplina della Polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza),  ed in 
particolare nelle previsioni dell’art. 6, relativo agli accordi con pubbliche amministrazioni 
per la realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza integrata,:

- l’impegno di concedere al Comune di Cattolica un contributo per la realizzazione del  
progetto pari a euro 20.000,00 per la parte in spesa corrente e di euro 75.000,00 per la parte 
in conto capitale;

VISTA la formale accettazione del contributo da parte della Sindaca del Comune di 
Cattolica comunicata con lettere protocollo 0022008/2024 - 0025913/2024;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 1169 del 24/06/2024, acquisita agli atti 
d’ufficio,  avente ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA 
LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI CATTOLICA (RN) PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO:PREVENIRE  IL  DISAGIO  GIOVANILE. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. 
N. 24/2003 E SUCC. MOD. - CUP G67G24000100006”, con la quale è stato approvato 
l’Accordo di Programma con il Comune di Cattolica (RN) finalizzato alla realizzazione del 
progetto “Prevenire il disagio giovanile”, con assegnazione  di un contributo complessivo di 
€ 95.000,00, a favore del Comune di Cattolica (RN) a fronte di una spesa prevista di € 
135.000,00;

DATO ATTO che il predetto contributo è così suddiviso sotto il profilo contabile:

• quanto a € 75.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto di 
€ 110.000,00, “Contributi a pubbliche amministrazioni per spese di investimento rivolte 
alla realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 4  
dicembre 2003, n. 24)”;

• quanto a €  20.000,00 a fronte  di  una spesa corrente  prevista  nel  progetto di  € 
25.000,00,  “  Contributi  a  pubbliche  amministrazioni  per  spese  correnti  rivolte  alla 
realizzazione di  interventi  di  rilievo regionale  nel  campo della  sicurezza (art.  6,  L.R. 4 
dicembre 2003, n. 24)”;

VISTA inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 08/08/2024, con la quale è 
stato approvato lo schema di Accordo di Programma tra il Comune di Cattolica (RN) e la  
Regione Emilia Romagna per la realizzazione  del suddetto progetto “Prevenire il disagio 
giovanile”,  del  costo  complessivo  di  €  135.000,00  (di  cui  €  110.000,00  per  spese  di 
investimento e € 25.000,00 per spesa corrente - contributo regionale complessivo è pari a €  
95.000,00  ripartito  in  €  75.000,00  per  spesa  di  investimento  e  €  20.000,00  per  spesa 
corrente – importo a carico del Comune di Cattolica ammonta a € 40.000,00 ripartito in €  
35.000,00 per spesa di investimento e € 5.000,00 per spesa corrente);

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 915 del 03/10/2024, con la quale 
si  accertava  altresì  il  contributo  assegnato  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  a  favore  del 
Comune di Cattolica per la spesa di investimento di € 75.000,00 sul capitolo di entrata 902001 
“CONTRIBUTI REGIONALI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI (IVA - U. CAP. 9338004)”  del bilancio di previsione 2024,  p.c.f.  4.02.01.02.000, 
andando a prenotare il  medesimo importo di  €  75.000,00  sul  correlato capitolo  di  spesa 
9338004 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (IVA - FIN. 
CTR. RER E. CAP. 902001)” - p.c.f. 2.02.01.09.000;

ATTESO che l’esecuzione dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
CAMPO DA BASKET – STREET TUTOR 2024,  CUP G67G24000100006” è previsto 

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 3 di 6



nel vigente piano triennale degli investimenti 2024-2026;

CONSIDERATO  nella  fase  attuale,  che  si  rende  necessario  affidare  un  incarico 
professionale ad un professionista esterno con il compito di "Coordinatore per la sicurezza in 
fase di  progettazione e in fase di esecuzione" ex D.lgs. 81/2008, dando atto a tal proposito, 
che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico all’interno della stazione 
appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione,  
accertata  dal sottoscritto responsabile del procedimento;

PRESO  ATTO  che  per  beni/servizi  se  di  importo  inferiore  ai  5  mila  euro 
l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 
(giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 130 legge 145/2018);

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento di cui trattasi potrà essere 
attivata ai sensi  dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle 
norme  in  materia  (D.Lgs  231/2002  come  modificato  dal  D.Lgs  192/2012),  la  stazione 
appaltante ha verificato la sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,  viste 
le fonti di finanziamento in bilancio;

DATO ATTO che a seguito di   indagine di mercato, è  stato individuato l’Ing. Andrea 
Urbinati, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Rimini  al n. 941, con studio 
tecnico in Riccione (RN), Viale Bologna n. 15 - P.IVA n. 03575150408,  che ha proposto 
per  l’affidamento dell’incarico  professionale  di  “Coordinatore  per  la   sicurezza  in  fase di 
progettazione e in fase di esecuzione”  l'importo di  €  2.000,00 oltre a contributo Cassa 
Previdenza 4% di € 80,00 e imposta di bollo di € 2,00, per un totale € 2.082,00 (non 
soggetto ad IVA – in regime forfettario)  come risulta da apposito preventivo depositato 
agli atti;

CONSIDERATO: 

- che l’affidamento in parola  trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della 
risorsa necessaria  sul  Capitolo di spesa 9338005 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI (IVA - FIN. AVANZO)”  piano dei conti finanziario 2.02.01.09.000 
del Bilancio di previsione 2024 ;

- che il corrispettivo di cui sopra,  secondo la valutazione di congruità del RUP appare 
soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione 
dell’impegno di spesa con il presente atto adottato;  

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista in 
parola tramite piattaforma dedicata;

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi al  Ing. Andrea Urbinati, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Rimini al n. 941, con studio tecnico in 
Riccione  (RN),  Viale  Bologna  n.  15  -  P.IVA n.  03575150408,  per l’importo netto di  € 
2.000,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 4% pari a € 80,00 e imposta di bollo di € 2,00, 

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 4 di 6



per  un   totale  di  €  2.082,00  (non soggetto  ad  IVA  –  in  regime  forfettario)-
CIG:B4241836B4;

DATO ATTO, inoltre,  che ai sensi   dell'art.  18, comma 1 del suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare l’affidamento di cui trattasi;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;      
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che 
viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023,  per le finalità 
ed  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'incarico  di  "Coordinatore  per  la   sicurezza  in  fase  di 
progettazione  e  in  fase  di  esecuzione" ex  D.lgs.  81/2008,  relativamente  ai  lavori di 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMPO DA BASKET- STREET TUTOR 2024 
CUP  G67G24000100006,   a  favore  dell’Ing.  Andrea  Urbinati,  iscritto  all'Ordine  degli 
Ingegneri della provincia di Rimini  al n. 941, con studio tecnico in Riccione (RN), Viale 
Bologna n. 15 - P.IVA n. 03575150408,   per   l'importo di  € 2.000,00 oltre a contributo 
Cassa Previdenza 4% pari a € 80,00 e imposta di bollo di € 2,00 per un totale €  2.082,00  
(non soggetto ad IVA – in regime forfettario)-CIG:B4241836B4;

3) di approvare lo schema di lettera commerciale quale parte integrante del presente atto, 
contenente gli obblighi contrattuali  del presente affidamento;

4) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopraindicato professionista 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

5) di dare atto inoltre,  che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 5 di 6



l'espletamento di tale funzione;  

6) di impegnare la spesa in merito al sopracitato affidamento  per l'importo di € 2.082,00 a 
carico  del  capitolo  9338005  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI 
SPORTIVI (IVA - FIN. AVANZO)” p.c.f 2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione 2024;

7)  di  dare atto che  ai sensi  dell'art. 15,  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

9)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1161 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 07/11/2024 Pag. 6 di 6


